CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone: (51) 3288-0200.

http://www.crefrs.org.br

Ata 016/2022

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

16 de maio de 2022

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 11 horas e 30 minutos, realiza-se 1

por videoconferência reunião dos Diretores responsáveis pela Comunicação do CREF2/RS e o 2

departamento. Participam da presente reunião: 1ª vice-presidente Carla Pretto, 1º Secretário 3

Bruno Araújo, Assessor da Comunicação Paulo Finatto. Assuntos tratados: 1) Surdolimpíadas: 4

relato da cobertura do evento pela comunicação do CREF2/RS. Iremos elaborar um relatório para 5

encaminhar a diretoria. 2) Café com o presidente: estamos aguardando os nomes dos 6

funcionários para enviar o convite. 3) Plenária CONFEF: os diretores informaram que a diretoria 7

fez uma solicitação para que a plenária do CONFEF ocorra no Rio Grande do Sul. Esta pasta será 8

responsável por organizar o evento. 4) Site: os diretores solicitam ao Gerente Técnico e o 9

Assessor da Informática o andamento da contratação da empresa para o novo site. 5) Campanha 10

Eu sou registrado: só aceitaremos fotos com a CIP em mãos. 6) PACs da comunicação: 11

solicitamos um retorno do andamento dos PACs que se encontram no Jurídico. 7) Eventos das 12

Comissões: todas as comissões que queiram realizar algum evento que conste no seu plano de 13

trabalho de 2022 precisam preencher o requerimento de solicitação para que o mesmo seja 14

analisado pela comunicação e financeiro para posterior aprovação da diretoria. 8) Relato do 15

Presidente Gamboa: o presidente parabenizou esta pasta por estar sendo referência para outros 16

CREFs. O presidente do CREF 12 parabenizou as nossas campanhas e disse que está nos utilizando 17

como exemplo. 9) Café com a Vice-presidente: fica definido que será dia 08/06 às 8h. 10) 18

Entrevista na TV Assembleia: o assessor Paulo relatou que é muito bom ver que a nova diretoria 19

está abrindo portas nas mídias, tendo em vista o nível das participações nos eventos. Os diretores 20

parabenizaram o assessor pela organização e respaldo total no evento. 11) Interioriza: 21

verificamos que os profissionais estão atentos as publicações e estamos atingindo a meta de 22

divulgação. 12) Data da próxima reunião: Fica definida a próxima reunião para o dia 23 de 23

maio, às 13 horas e 30 minutos, de forma híbrida. Após lida a ata foi aprovada e encerrada a 24

reunião às 12 horas e 15 minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 25

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1ª Vice-Presidente

Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

Paulo Finatto

Assessor de Comunicação

 26